
ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa                                                                                                               . 

   
Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile strona 1  

 

SPIS TREŚCI 
 

1. WSTĘP _____________________________________________________________ 6 

1.1. Przedmiot opracowania _______________________________________________ 6 

1.2. Forma opracowania _________________________________________________ 6 

1.3. Zakres opracowania _________________________________________________ 6 

1.4. Cel opracowania ____________________________________________________ 6 

1.4. Podstawa opracowania ________________________________________________ 7 
[...]
Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile strona 6  

 

1. WSTĘP 

1.1. Przedmiot opracowania 

Przedmiotem opracowania jest rozbudowa oczyszczalni ścieków w miejscowości 

Stawiguda,  woj. warmińsko-mazurskie.  

1.2. Forma opracowania 

Niniejsze opracowanie jest  dwuwariantową koncepcją technologiczną części 

ściekowej rozbudowywanej oczyszczalni ścieków w Stawigudzie. 

Opracowanie niniejsze składa się z części opisowej i rysunkowej zawartych w jednej 

teczce. 

1.3. Zakres opracowania 

W ramach niniejszego opracowania przedstawiono : 

 stan istniejący gospodarki ściekowej w zlewni oczyszczalni,  

 bilans ścieków,  

 opis istniejących rozwiązań technologicznych i charakterystykę istniejących 

obiektów; 

 opis projektowanych rozwiązań technologicznych, charakterystykę 

projektowanych obiektów i urządzeń stanowiących ich wyposażenie,  

 charakterystykę ilościową i jakościową ścieków oczyszczonych jakie zamierza się 

wprowadzić do wód powierzchniowych (rów melioracyjny „M-5” prowadzący do 

rzeki Łyny).  

Szczegółowy zakres opracowania wynika ze spisu treści.  

1.4. Cel opracowania 

Koncepcja ta jest elementem procesu inwestycyjnego zmierzającego do polepszenia 

stanu środowiska poprzez właściwe oczyszczenie ścieków z miejscowości i gminy 

Stawiguda wprowadzanych do odbiornika (rów melioracyjny „M-5” prowadzący do 

rzeki Łyny ). 

Bezpośrednio, niniejsze opracowania ma na celu określenie technicznych rozwiązań 

niezbędnych do powstania oczyszczalni ścieków zapewniającej prawidłowe 

oczyszczenie zakładanej ilości ścieków Qdśr=1 500m
3
/d.  



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa                                                                                                               . 

   
Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile strona 7  

 

W obecnej sytuacji istniejąca oczyszczalnia pomimo przeciążenia dopływającym 

ładunkiem zanieczyszczeń uzyskuje zakładane w pozwoleniu wodno-prawnym 

parametry ścieków oczyszczonych. Jednak planowana rozbudowa sieci 

kanalizacyjnej w gminie Stawiguda spowoduje dalsze zwiększenie ilości ścieków i 

ładunków zanieczyszczeń dopływających do oczyszczalni.  

Bezpośrednio, niniejsze  opracowania będzie służyło: 

 bliższemu zapoznaniu Inwestora z planowanymi rozwiązaniami technologicznymi, 

 jako podstawa merytoryczna do prowadzenia dalszych prac projektowych, 

 jako źródło informacji o inwestycji dla potrzeb sporządzenia wstępnej oceny 

oddziaływania na środowisko (OOŚ), 

 jako podstawa merytoryczna do wydania Decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji 

celu  publicznego, 

 sporządzeniu części kosztowej inwestycji. 
 

Niniejsza koncepcja rozwiązań, z uwzględnieniem uwag  zgłoszonych  do  niej  przez 

Inwestora, Użytkownika i instytucje  opiniująco-uzgadniające, stworzy merytoryczną 

podstawę dla opracowania dalszej dokumentacji technicznej. 

1.4. Podstawa opracowania 

Niniejsze opracowanie sporządzono na podstawie następujących głównych 

materiałów : 

  

[1]  - Projekt budowlany, branży technologicznej, architektoniczno-konstrukcyjnej, 

sanitarnej „Rozbudowa oczyszczalni ścieków w Stawigudzie” opracowana przez 

Przedsiębiorstwo Projektowo-Inżynieryjne Ekolog Sp. z o.o., al. Wojska 

Polskiego 43, Piła, kwiecień 2000  r.,   

[2]  - Projekt budowlany, branży technologicznej, konstrukcyjnej „Rozbudowa 

oczyszczalni ścieków w Stawigudzie – aneks. Piaskownik wirowy PW” 

opracowana przez Przedsiębiorstwo Projektowo-Inżynieryjne „Ekolog – 1”     

Sp. z o.o., ul. Okrzei 18, Piła, październik  2001  r.,   

[3]  - Projekt budowlany, branży technologicznej, konstrukcyjnej „Rozbudowa 

oczyszczalni ścieków w Stawigudzie – aneks II. Stanowisko kraty KRT, 

studzienka elektrozasuwy KE, układ płukania prasy ściekami oczyszczonymi” 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa                                                                                                               . 

   
Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile strona 8  

 

opracowana przez Przedsiębiorstwo Projektowo-Inżynieryjne „Ekolog – 1”     

Sp. z o.o., ul. Okrzei 18, Piła, marzec 2002  r.,   

[4]  - Operat wodnoprawny na odprowadzanie ścieków z oczyszczalni ścieków w 

Stawigudzie opracowany przez Przedsiębiorstwo Projektowo-Inżynieryjne 

„Ekolog-1” Sp. z o.o., ul. Okrzei 18, Piła;  

[5]  - Dane bilansowe Urzędu Gminy Stawiguda na temat ilości i jakości ścieków 

doprowadzanych na istniejącą oczyszczalnię za okres 2009 r. – I kwartał 2011 

wraz z prognozą ilości mieszkańców obecnie nie włączonych do oczyszczalni, 

[6]  - mapa sytuacyjno-wysokościowa 1:500 terenu oczyszczalni, 

[7]  - Wizja lokalna terenu oczyszczalni, 

[8] - Przepisy prawne, dane literaturowe, normy branżowe. 

1.5. Inwestor  

Inwestorem rozbudowy oczyszczalni ścieków w Stawigudzie jest Urząd Gminy w 

Stawigudzie, ul. Olsztyńska 10, 11-034 Stawiguda, woj. warmińsko-mazurskie.   

1.6. Wykonawca (Projektant) 

Wykonawcą (Projektantem) dokumentacji na rozbudowę oczyszczalni ścieków w 

Stawigudzie jest Przedsiębiorstwo Projektowo - Usługowe PROJ-EKO Sp. z o.o.,    

ul. Okrzei 18, 64-920 Piła.  

2. CHARAKTERYSTYKA STANU ISTNIEJĄCEGO 

2.1. Charakterystyka gminy Stawiguda  

Miejscowość Stawiguda położona jest  w centralnej części województwa warmińsko-

mazurskiego, przy drodze krajowej nr 51 Olsztyn-Olsztynek, ok. 12 km na południe 

od Olsztyna. Stawiguda jest wsią będącą siedzibą gminy i największą miejscowością 

w gminie Stawiguda. W gminie jest 13 sołectw. Powierzchnia gminy wynosi         

222,5 km
2
, a liczba mieszkańców 6445 osób (dane na rok 2010 zaczerpnięte z 

oficjalnej strony internetowej gminy Stawiguda). Użytkowanie gruntów ma 

następująca strukturę: grunty orne 3684 ha, lasy 11998 ha, użytki zielone 1469 ha, 

pozostałe grunty 5101 ha.  

 Sama miejscowość Stawiguda liczy 1688 mieszkańców. Główne skupisko  

zabudowy występuje wzdłuż drogi w kierunku wsi Pluski oraz w południowym rejonie 

tzw. Nowej Stawigudy. Wieś Stawiguda ma charakter mieszkalno-usługowy. Na 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa                                                                                                               . 

   
Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile strona 9  

 

terenie miejscowości występują gospodarstwa indywidualne, obiekty użyteczności 

publicznej, obiekty hotelowo-gastronowmiczne oraz drobne zakłady rzemieślnicze.  

W gminie znajduje się sześć stacji uzdatniania wody. Wodociągi wiejskie posiadają 

miejscowości: 

 Bartąg 

 Bartążek 

 Dorotowo 

 Gryźliny 

 Miodówko 

 Pluski 

 Ruś 

 Stawiguda 

 Tomaszkowo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rys.1.Plan orientacyjny 
 

Miejscowość Stawiguda oraz pozostałe wsie w gminie wyposażone są w sieć 

kanalizacji sanitarnej. Ścieki zbierane kanalizacją z tych miejscowości - z udziałem 

kilkudziesięciu przepompowni sieciowych - podawane są na istniejąca oczyszczalnię 

LOKALIZACJA OCZYSZCZALNI 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa                                                                                                               . 

   
Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile strona 10  

 

w Stawigudzie. Na oczyszczalnię trafiają również ścieki z miejscowości Sząbruk Siła 

(gmina Gietrzwałd) w ilości ok. 13 m
3
/d. Obecna ilość ścieków doprowadzanych w 

ten sposób wynosi ok.   800 m
3
/d (por. p.6.2.1). 

 

W perspektywie planuje się rozbudowę sieci kanalizacyjnej na terenie gminy 

Stawiguda o tereny przeznaczone pod nowa zabudowę mieszkaniową, stąd wynika 

docelowa przepustowość oczyszczalni Qdśr=15000m
3
/d. 

2.2.  Doprowadzenie i oczyszczanie ścieków 

Istniejąca oczyszczalnia ścieków powstała w pierwszej połowie lat 

dziewięćdziesiątych w północno-zachodniej części miejscowości Stawiguda w 

oparciu o dokumentację projektową opracowaną przez PPUH PROXIMA sp. z o.o. z 

Chodzieży. W latach 2000 – 2002 opierając się na dokumentacji projektowej 

opracowanej przez PPI Ekolog Sp. z o.o. z Piły przeprowadzono modernizację 

oczyszczalni. 

Teren istniejącej oczyszczalni obejmuje działkę ok. 1,22 ha, do której od lokalnej 

drogi gruntowej prowadzi odcinek ok. 250 utwardzonej drogi o szerokości 3,5m z 

nawierzchnią żużlową.  

Istniejąca oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest na działce nr 270/7 i na części 

działki nr 655/1. Działki te stanowią własność Gminy Stawiguda. 

W sąsiedztwie terenu oczyszczalni występują lasy, grunty rolne i nieużytki.  

Najbliższe budynki mieszkalne znajdują się ok. 240 m od granicy oczyszczalni. 

Ścieki dopływające kanalizacją na oczyszczalnię na drodze do odbiornika ścieków 

przepływają obecnie przez następujące kolejne obiekty:  

 stanowisko kraty KRT, 

 piaskownik wirowy PW, 

 przepompownię ścieków PSK, 

 komory rozdziału ścieków KR, 

 reaktory biologiczne OSA i ELA obejmujące - dla obu typu reaktorów  

następujące zblokowane komory: 

 komorę  denitryfikacji /DN/, 

 komorę napowietrzania /N/,  

 dwa osadniki wtórne /OW/, 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa                                                                                                               . 

   
Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile strona 11  

 

 filtr gruntowo- roślinny FGR, 

 przepompownię ścieków oczyszczonych PSO, 

 komorę pomiaru ścieków KQ. 

 

Ścieki  trafiające  na oczyszczalnię jako dowożone są zrzucane do zbiornika 

retencyjnego ścieków dowożonych ZRSD. Ścieki ze zbiornika ZRSD są dozowane 

poprzez komorę elektrozasuwy KE do zasadniczego strumienia dopływających 

kanalizacją na oczyszczalnię ścieków przed stanowiskiem KRT. 

 

Oprócz powyższych obiektów w ramach części ściekowej oczyszczalni można 

wyodrębnić także dalsze obiekty związane z oczyszczaniem ścieków: 

 stacje dmuchaw SD1 i SD2, 

 stację dozowania PIX-u (zblokowaną ze stacją odwadniania osadu SOO). 

 

Osad nadmierny z części ściekowej podawany jest obecnie kolejno do: 

 zagęszczacza osadu nadmiernego ZON, 

 stacji odwadniania osadu SOO (a w sytuacjach awaryjnych na poletka PO). 

W dalszej części omówiono wymienione istniejące obiekty. 
 

2.2.1. Część ściekowa 

2.2.1.1. Zbiornik retencyjny awaryjny ZRA 

Zbiornik retencyjny awaryjny jest obiektem wykonanym w formie zagłębionego 

zbiornika ziemnego uszczelnionego folią; A*B*H=11,0*15,0*1,5m; Vcz=96m
3
. W 

sytuacjach awaryjnych, przy  przestojach pompowni ścieków surowych, następuje 

podpiętrzanie ścieków w przepompowni i kanalizacji dopływowej i aż do momentu 

przelania się ścieków do zbiornika awaryjnego. Po wznowieniu normalnej pracy 

ścieki ze zbiornika awaryjnego są zawracane - poprzez grawitacyjny, ręcznie 

kontrolowany spust - do pompowni ścieków surowych i podawane do oczyszczania 

razem z zasadniczym strumieniem ścieków. 

2.2.1.2. Stanowisko kraty KRT 

Stanowisko kraty „KRT” zlokalizowano w rejonie kanałów dopływowych ścieków do 

oczyszczalni.  



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa                                                                                                               . 

   
Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile strona 12  

 

Istnieje możliwość awaryjnego ominięcia stanowiska KRT oraz piaskownika PW i 

skierowanie ścieków bezpośrednio do pompowni PSK. 

 

Stanowisko kraty KRT pod względem budowlanym stanowi żelbetowa zagłębiona 

(„wanna”) o wymiarach w świetle 4,5*3,9m i głębokości 1,0m ppt. Nad wanną, 

schodami zejściowymi i miejscem stacjonowania kontenera na skratki, przewidziano 

wiatę ochronną o wymiarach 7,0*4,2 w osi słupów i wysokości użytkowej 2,5m 

wykonaną jako  konstrukcja stalowa.  

Wewnątrz wanny znajduje się kanał ścieków o szerokości 50cm, w którym 

zainstalowana jest krata schodkowa gęsta typu OZ-A/500/4 prod. Eko Celkon o 

prześwicie 4 mm. Zadaniem kraty jest cedzenie ścieków i oddzielenia grubszych 

zanieczyszczeń stałych zwanych skratkami. Wydzielone skratki z kraty zsuwają się 

do leja zasypowego tłokowej praski skratek. typu PH-200 prod. EKO-Celkon.  

Za jej pomocą skratki są odwadniane, prasowane i podawane do pojemnika 

usytuowanego na poziomie terenu. Skratki są gromadzone w pojemniku 

dezynfekowane ręcznie za pomocą przesypywania wapnem chlorowanym.  

Pojemniki ze skratkami będą okresowo opróżniane za pomocą samochodu-

śmieciarki, który wywozić będzie skratki poza oczyszczalnię – na składowisko 

odpadów.  

Ścieki po kracie odpływają do piaskownika PW i dalej poprzez studzienkę  do 

pompowni PSK. 

 

2.2.1.3. Piaskownik wirowy PW 

Studnię piaskownika wykonano się jako cylindryczny, żelbetowy zbiornik o średnicy 

1,80 m i wysokości całkowitej 3,70m. W dolnej części studnia posiada skosy o 

nachyleniu 45
o
 i lej o średnicy 0,60cm i wysokości 0,50m. Na koronie zbiornika 

znajduje się barierka ochronna z jednym przęsłem demontowalnym (dla obsługi 

pompy).  

Płyta ociekowa ma formę żelbetowej wanny o wymiarach 3,00*2,00m w planie i 

głębokości ok. 0,50m. Dno płyty ukształtowane jest ze spadkiem w kierunku 

podłużnej rynny (0,30*0,30), w której umieszczony jest dren w obsypce piaskowej. 

Wyposażenie technologiczne piaskownika stanowią następujące urządzenia: 

 zatapialna pompa pulpy piaskowej z żurawikiem, 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa                                                                                                               . 

   
Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile strona 13  

 

 sprężarka przewoźna 

 

Piaskownik wirowy PW ma za zadanie usunięcie ze ścieków zawiesiny mineralnej 

łatwoopadającej nazywanej potocznie piaskiem.  

Wytrącanie piasku w piaskowniku PW osiągane jest poprzez zmniejszenie prędkości 

przepływu ścieków umożliwiające opadanie zawiesiny o średnicy ziaren d>0,20mm.  

Piaskownik PW pod względem zasady działania zbliżony jest do piaskownika typu 

Geigera. 

Ruch ścieków w piaskowniku ma charakter okrężny (poziomo-wirowy) dzięki 

doprowadzeniu strumienia ścieków po stycznej do obwodu studni piaskownika.  

Wytworzony wir wywołuje także pionowe prądy kierujące piasek w dół i do środka 

komory. 

Piasek zatrzymany w piaskowniku gromadzi się w leju studni piaskownika, gdzie  

umieszczona jest zatapialna pompa służąca do okresowego odpompowania pulpy 

ściekowo-piaskowej. Przed cyklem odpompowania piasek w leju jest wzruszany 

sprężonym powietrzem dostarczanym z niewielkiej sprężarki ustawionej przy 

piaskowniku. 

Pulpa piaskowa jest pompowana na pobliską płytę ociekową wyposażoną w drenaż, 

gdzie następuje odsączenie piasku. Odcieki z płyty (lub strumień z przelewu 

awaryjnego) kierowane są z powrotem do kanalizacji. 

Odsączony i przesuszony piasek jest przesypywany wapnem chlorowym w celu 

dezynfekcji, zbierany ręcznie z płyty ociekowej na taczkę lub przyczepę ciągnikową i 

wywożony poza oczyszczalnię na składowisko odpadów.  

Układ połączeń ścieków przy piaskowniku PW umożliwia ominięcie piaskownika i 

wyłączenie go z ruchu. Opróżnienie piaskownika odbywać się może pompą służącą 

do usuwania piasku. 

Z piaskownika ścieki doprowadzone będą do przepompowni PSK. 

 

2.2.1.4. Przepompownia ścieków surowych PSK 

Przepompownia PSK wykonana jest w formie studni stalowej, przykrytej o średnicy 

3,0m, 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa                                                                                                               . 

   
Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile strona 14  

 

W istniejącej studni czerpalnej ścieków pompowni PSK zainstalowane są dwie 
[...]
mieszkańców 

podłączonych do 

oczyszczalni, Mk 

Łącznie, 

Mk 

1 Stawiguda 1688 212 1900 

2 Pluski 325 15 340 

3 Gryźliny 557 53 610 

4 Miodówko  138 232 370 

5 Wymój 183 1517 1700 

6 Dorotowo 358 1292 1650 

7 Majdy 115 455 570 

8 Naterki 35 20 55 

9 Tomaszkowo 358 950 1308 

10 Zabudowa letniskowa  350 50 400 

11 Sząbruk Siła (gmina Gietrzwałd) 110 0 110 

Razem 4217 4796 9013 

 

 Przyjmując jednostkowy ładunek zanieczyszczeń od mieszkańca wg ATV 131 w tabeli 12 

określono dodatkowe ładunki zanieczyszczeń (bez uwzględnienia dodatkowej ilości 50 m
3
 

ścieków z przemysłu). 

 

Tabela 12 Dodatkowy ładunek zanieczyszczeń ze zlewni oczyszczalni ścieków w Sawigudzie 
                (bez uwzględnienia dodatkowej ilości 50 m

3 ścieków z przemysłu) 

Wskaźnik 
Ilość mieszkańców, 

Mk 

Ładunek jednostkowy,  

g/Mk d 
Ładunek zanieczyszczeń, kg/d 

BZT5 4796 60 288 

CHZT 4796 120 576 

zawiesina 
ogólna 

4796 70 336 

 

Ładunek jakim zostanie obciążona  oczyszczalnia (bez uwzględnienia dodatkowej ilości 

50 m
3
 ścieków z przemysłu) zestawiono w tabeli 13: 

 

 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 40 

Tabela 13 Ładunek zanieczyszczeń dla założeń projektowych (bez uwzględnienia dodatkowej ilości  
    50 m

3
 ścieków z przemysłu) 

Wskaźnik 
Obecny ładunek 

zanieczyszczeń, kg/d 

Dodatkowy ładunek 

zanieczyszczeń, kg/d 

Projektowany ładunek 

zanieczyszczeń ze 

ścieków                   

bytowo-gospodarczych, 

kg/d 

BZT5 427 288 715 

CHZT 815 576 1391 

zawiesina 
ogólna 

217 336 553 

 

Przyjmując dodatkową ilość 50 m
3
/d ścieków przemysłowych  o składzie i stężeniu 

poszczególnych zanieczyszczeń odpowiadającym ściekom bytowo-gospodarczym 

powstającym w gminie Stawiguda określono łączny ładunek jakim zostanie 

obciążona  oczyszczalnia. 

 

Tabela 14 Łączny ładunek zanieczyszczeń dla założeń projektowych 

Wskaźnik 

Projektowany ładunek 

zanieczyszczeń ze ścieków 

bytowo-gospodarczych, 

kg/d 

Dodatkowy ładunek 

zanieczyszczeń z 

przemysłu, kg/d 

Łączny projektowany 

ładunek zanieczyszczeń, 

kg/d 

BZT5 715 25 739 

CHZT 1391 48 1438 

zawiesina ogólna 553 19 572 

 

Przy założonym dopływie ścieków Qdśr=1500 m
3
/d i projektowanym ładunku stężenia 

zanieczyszczeń w dopływających ściekach przedstawiono w tabeli 15. 

 

Tabela 15  Stężenia zanieczyszczeń dla założeń projektowych  

Wskaźnik Jednostka  
 Ładunek zanieczyszczeń, 

kg/d 
Stężenie 

BZT5 gO2/m
3
 739 493 

CHZT gO2/m
3
 1438 959 

zawiesina ogólna g/m
3
 572 381 

 

Wartości RLM dla poszczególnych wskaźników dla założeń projektowych są 

następujące: 

 

 Tabela 16. RLM założeń projektowych dla poszczególnych wskaźników zanieczyszczeń 

Wskaźnik 
Ładunek zanieczyszczeń, 

kg/d 

Ładunek jednostkowy,  

g/Mk d 
RLM, Mk 

BZT5 739 60 12323 

CHZT 1438 120 11987 

zawiesina ogólna 572 70 8168 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 41 

 

W związku z powyższym równoważna liczba mieszkańców dla omawianej 

oczyszczalni wyniesie: RLM = 12 323 Mk. 

6.4. Parametry ścieków oczyszczonych  

Dla oczyszczalni ścieków w Stawigudzie obowiązujące pozwolenie wodnoprawne     

nr GŚ.IV.6223/35/2002 z dnia 12.11.2002 roku ze zmianą z dnia 31.12.2003 r.                  

(nr GŚ.IV.6223/35/20023) na odprowadzenie ścieków oczyszczonych z oczyszczalni 

ścieków w Stawigudzie poprzez rów melioracyjny „M” do rzeki Łyny w km 224+300. 

Pozwolenie ważne jest do dnia 31 grudnia 2012 roku. Dopuszczalne stężenie 

zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych wprowadzanych do odbiornika, w trakcie 

normalnej pracy oczyszczalni nie może przekroczyć (dla RLM = 6000): 

- BZT5 – 25 mg O2/dm
3
; 

- ChZTCr – 125 mg O2/dm
3
; 

- zawiesina ogólna – 35 mg/dm
3
 

Gwarantowany stopień oczyszczenia ścieków  

Na podstawie przepisów ogólnych (Rozporządzenie Ministra Środowiska z             

dn. 24.07.2006 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu 

ścieków do wód lub ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla 

środowiska wodnego; Dz. U. nr 137 poz. 984 z późniejszymi zmianami) maksymalne 

stężenia zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych odprowadzanych do wód 

płynących przy RLM od 10 000 do 14 999 mogą wynosić, w odniesieniu do 

najważniejszych wskaźników (tabela 17): 

 

Tabela 17 Wymagania dla ścieków oczyszczonych 

 

WSKAŹNIK 
 

6.1.1.1.1.1.1.1.J
e
d
n
o
s
t
k 

 

WARTOŚĆ 
(zgodnie z Rozporządzeniem należy spełnić wymagania określone 

wartościami bezwzględnych lub procentami usunięcia 
wartości 

bezwzględne 
 

procent usunięcia 

minimalna wartość 
procentowa 
podana w 

Rozporządzeniu 

wartość procentowa przeliczona 
na bezwzględną przy stężeniach 

ścieków surowych jak w      
tabeli 15  

BZT5 gO2/m
3
 25 

a)
 70 - 90% 

a) c)
 148 - 49 

ChZTCr gO2/m
3
 125 

a) 
75% 

a) c) 

240 

zawiesiny ogólne g/m
3
 35 

b)
 90% 

b) c)
 38 

 

 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 42 

Uwagi do tabeli  17: 
a) Wartość odnosi się do 12 średnich dobowych prób proporcjonalnych w roku, z których 10 musi 

spełnić podany limit, a w pozostałych 2 nie może być stężeń wyższych o 100% od limitów. W 
przypadku, gdy ścieki spełniają wymagane warunki w następnych latach pobiera się 4 próbki w 
ciągu roku, z których 3 muszą spełnić podany limit, a w 1 nie może być stężeń wyższych o 
100% od limitów. 

b) Wartość odnosi się do 12 średnich dobowych prób proporcjonalnych w roku, z których 10 musi 
spełnić podany limit, a w pozostałych 2 nie może stężeń wyższych o 150% od limitów. W 
przypadku, gdy ścieki spełniają wymagane warunki w następnych latach pobiera się 4 próbki w 
ciągu roku, z których 3 muszą spełnić podany limit, a w 1 nie może być stężeń wyższych o 
100% od limitów. 

c) Procent usunięcia odniesiony do ładunku zanieczyszczenia w dopływie do oczyszczalni 
 

Powyższe wartości  wzięto  pod  uwagę jako podstawowe założenie projektowe  

dostosowując  do  nich przewidywane  rozwiązania  technologiczne.  

Należy nadmienić, że powyższe wartości są oczywiście wartościami granicznymi 

(maksymalnymi) wynikającymi z Ustawy; w praktyce zaprojektowana oczyszczalnia 

musi osiągać średnie efekty oczyszczania istotnie lepsze od podanych w tabeli. 

Obliczenia technologiczne wykonane dla założonej ilości i jakości ścieków pozwalają 

oczyścić ścieki do wymaganych parametrów w dwóch ciągach technologicznych 

reaktora biologicznego ( Qśrd=1500 m
3
/d). 

 

7. PROJEKTOWANE ROZWIĄZANIA TECHNOLOGICZNE  

7.1. Ciąg technologiczny projektowanej oczyszczalni  

W niniejszej koncepcji rozważa się spektrum obiektów oczyszczalni ścieków w 

Stawigudzie, wg  nazewnictwa i oznaczeń literowych podanych w tabeli nr 18a 

(wariant I) i 18b (wariant II): 

Opis stanu projektowego (kolumna 4) stanowi ogólną klasyfikację dla celów 

usystematyzowania podawanych informacji i najbardziej ogólną syntezę zamierzeń 

projektowych. 

Nazewnictwo obiektów odpowiada stanowi projektowanemu, tj. po ich modernizacji, 

 adaptacji, rozbudowie itp.  

Podane przyporządkowanie obiektów do stanu projektowego typu „obiekt nowy”, 

„istniejący modernizowany”, „istniejący adaptowany” itp. z punktu widzenia Prawa 

budowlanego należy rozumieć w zależności od kontekstu i zakresu planowanych 

działań jako budowę, przebudowę, rozbudowę, remont lub montaż. Możliwe są 

również sytuacje, kiedy obiekt określony tu jako modernizowany z punktu widzenia 

Prawa  budowlanego jest obiektem bez zmiany statusu (np. doposażenie budynku w 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 43 

meble będzie modernizacją w sensie funkcjonalnym, ale nie w rozumieniu Prawa 

budowlanego). 

 

Dla niektórych obiektów zakwalifikowanych jako „istniejące, bez zmian” mogą 

wystąpić pewne niewielkie roboty, np. o charakterze instalacyjnym związane głównie 

z powiązaniami z obiektami nowymi (np. włączenie  rurociągów). 

Poza wymienionymi w tabeli głównymi obiektami występują inne, pomniejsze 

istniejące obiekty takie jak studnie itp. Obiekty te w miarę potrzeb mają swoje 

symbole podane w koncepcji (np. na planie sytuacyjnym). 

 

Tabela  18a Obiekty oczyszczalni - nazewnictwo i oznaczenia (wariant I) 

NR SYMBOL OBIEKT UWAGI 

1 PSK PRZEPOMPOWNIA ŚCIEKÓW SUROWYCH istniejąca, modernizowana 

2 BKP BUDYNEK KRATOPIASKOWNIKA nowy 

3 KR1 KOMORA ROZDZIAŁU PRZED REAKTORAMI 
BIOLOGICZNYMI 

nowa 

4 RB REAKTOR BIOLOGICZNY (2 ciągi technologiczne) 
 

DN   -  KOMORA NIEDOTLENIONA (DENITRYFIKACJI) 

N      -  KOMORA TLENOWA (NITRYFIKACJI) 

KR2 -  KOMORA ROZDZIAŁU PRZED OSADNIKAMI 

             WTÓRNYMI 

nowy 

5 OWT OSADNIKI WTÓRNE RADIALNE nowe 

6 SPP STANOWISKO POBORU PRÓBEK ŚCIEKÓW 
OCZYSZCZONYCH 

nowe 

7 PSO PRZEPOMPOWNIA ŚCIEKÓW OCZYSZCZONYCH istniejąca, modernizowana 

8 KQ2 KOMORA POMIAROWA  ŚCIEKÓW 
OCZYSZCZONYCH 

nowa 

9 SZ PUNKT ZLEWNY ŚCIEKÓW DOWOŻONYCH 
 

AST   -  AUTOMATYCZNA STACJA ZLEWCZA 

KRR      -  KRATA RĘCZNA 

nowy 

10 ZRSD ZBIORNIK RETENCYJNY ŚCIEKÓW 
DOWOŻONYCH  

istniejący, modernizowany 

11 KE KOMORA ELEKTROZASUWY istniejąca,  
bez zmian 

12 HWT HYDROFORNIA WODY TECHNOLOGICZNEJ nowa 

13 PON PRZEPOMPOWNIA OSADU NADMIERNEGO, 
RECYRKULOWANEGO I CZĘŚCI PŁYWAJĄCYCH 

nowa 

14 KSO KOMORY TLENOWEJ STABILIZACJI OSADU adaptowane z reaktorów 
biologicznych ELA  

15 ZON ZAGĘSZCZACZ OSADU NADMIERNEGO istniejący, bez zmian 

16 SOO STACJA ODWADNIANIA OSADU  istniejąca, modernizowana 

17 S SILOS NA WAPNO istniejący, bez zmian 

18 PK POMIESZCZENIE KONTENERA NA ODWODNIONY 
I ZHIGIENIZOWANY OSAD 

nowe 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 44 

19 MK MAGAZYN KONTENERÓW NA OSAD 
ODWODNIONY 

nowy (ujęty w odrębnym 
opracowaniu) 

20 BF URZĄDZENIE DO BIOLOGICZNEJ NEUTRALIZACJI 
ODORÓW 

nowe 

21 SW STUDNIA WODOMIERZOWA istniejąca, modernizowana 

22 SD1 STACJA DMUCHAW istniejąca, modernizowana 

23 SD2 STACJA DMUCHAW istniejąca, bez zmian 

24 SE STUDZIENKA ELEKTROZASUWY nowa 

25 BSO BUDYNEK SOCJALNO – OBSŁUGOWY 
 

istniejący, modernizowany 

26 BZT BUDYNEK ZAPLECZA TECHNICZNEGO nowy (wg odrębnego 
opracowania) 

27 KRT STANOWISKO KRATY istniejące, wyłączone z 
eksploatacji 

28 PW PIASKOWNIK WIROWY istniejący, wyłączony z 
eksploatacji 

29 KR KOMORY ROZDZIAŁU ŚCIEKÓW NA REAKTORY 
BIOLOGICZNE ELA I OSA 

istniejące, wyłączona z 
eksploatacji 

30 ZR ZBIORNIKI RETENCYJNE adaptowane z reaktora 
biologicznego ELA i OSA 

31 KQ1 KOMORA POMIAROWA  ŚCIEKÓW 
OCZYSZCZONYCH 

istniejąca, wyłączona z 
eksploatacji 

32 FGR FILTRY GRUNTOWO- ROŚLINNE istniejące, do likwidacji 

33 PIX STACJA DOZOWANIA PIX-u istniejąca, wyłączona z 
eksploatacji 

34 KDPZ KONTENER DMUCHAW DLA PUNKTU 
ZLEWNEGO 

istniejący, do likwidacji 

35 ZRA ZBIORNIK RETENCYJNY AWARYJNY istniejący, do likwidacji 

36 PO POLETKA OSADOWE istniejące, do likwidacji 

 

 

Tabela  18b Obiekty oczyszczalni - nazewnictwo i oznaczenia (wariant II) 

NR SYMBOL OBIEKT UWAGI 

1 PSK PRZEPOMPOWNIA ŚCIEKÓW SUROWYCH istniejąca, modernizowana 

2 BKR BUDYNEK URZĄDZEŃ MECHANICZNEGO 
OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW 

nowy 

3 KR1 KOMORA ROZDZIAŁU PRZED REAKTORAMI 
BIOLOGICZNYMI 

nowa 

4 RB REAKTOR BIOLOGICZNY (2 ciągi technologiczne) 
 

DN   -  KOMORA NIEDOTLENIONA (DENITRYFIKACJI) 

N      -  KOMORA TLENOWA (NITRYFIKACJI) 

KR2 -  KOMORA ROZDZIAŁU PRZED OSADNIKAMI 

             WTÓRNYMI 

nowy 

5 OWT OSADNIKI WTÓRNE RADIALNE nowe 

6 SPP STANOWISKO POBORU PRÓBEK ŚCIEKÓW 
OCZYSZCZONYCH 

nowe 

7 PSO PRZEPOMPOWNIA ŚCIEKÓW OCZYSZCZONYCH istniejąca, modernizowana 

8 KQ2 KOMORA POMIAROWA  ŚCIEKÓW 
OCZYSZCZONYCH 

nowa 

9 SZ PUNKT ZLEWNY ŚCIEKÓW DOWOŻONYCH 
 

nowy 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 45 

AST   -  AUTOMATYCZNA STACJA ZLEWCZA 

KRR      -  KRATA RĘCZNA 

10 ZRSD ZBIORNIK RETENCYJNY ŚCIEKÓW 
DOWOŻONYCH  

istniejący, modernizowany 

11 KE KOMORA ELEKTROZASUWY istniejąca,  
bez zmian 

12 HWT HYDROFORNIA WODY TECHNOLOGICZNEJ nowa 

13 PON PRZEPOMPOWNIA OSADU NADMIERNEGO, 
RECYRKULOWANEGO I CZĘŚCI PŁYWAJĄCYCH 

nowa 

14 KSO KOMORY TLENOWEJ STABILIZACJI OSADU adaptowane z reaktorów 
biologicznych ELA  

15 ZON ZAGĘSZCZACZ OSADU NADMIERNEGO istniejący, bez zmian 

16 SOO STACJA ODWADNIANIA OSADU  istniejąca, modernizowana 

17 S SILOS NA WAPNO istniejący, bez zmian 

18 PK POMIESZCZENIE KONTENERA NA ODWODNIONY 
I ZHIGIENIZOWANY OSAD 

nowe 

19 MOO MAGAZYN OSADU ODWODNIONEGO nowy (ujęty w odrębnym 
opracowaniu) 

20 BF URZĄDZENIE DO BIOLOGICZNEJ NEUTRALIZACJI 
ODORÓW 

nowe 

21 SW STUDNIA WODOMIERZOWA istniejąca, modernizowana 

22 SD1 STACJA DMUCHAW istniejąca, modernizowana 

23 SD2 STACJA DMUCHAW istniejąca, bez zmian 

24 SE STUDZIENKA ELEKTROZASUWY nowa 

25 BSO BUDYNEK SOCJALNO – OBSŁUGOWY 
 

istniejący, modernizowany 

26 BZT BUDYNEK ZAPLECZA TECHNICZNEGO nowy (wg odrębnego 
opracowania) 

27 KRT STANOWISKO KRATY istniejące, wyłączone z 
eksploatacji 

28 PW PIASKOWNIK WIROWY istniejący, wyłączony z 
eksploatacji 

29 KR KOMORY ROZDZIAŁU ŚCIEKÓW NA REAKTORY 
BIOLOGICZNE ELA I OSA 

istniejące, wyłączona z 
eksploatacji 

30 ZR ZBIORNIKI RETENCYJNE adaptowane z reaktora 
biologicznego ELA i OSA 

31 KQ1 KOMORA POMIAROWA  ŚCIEKÓW 
OCZYSZCZONYCH 

istniejąca, wyłączona z 
eksploatacji 

32 FGR FILTRY GRUNTOWO- ROŚLINNE istniejące, do likwidacji 

33 PIX STACJA DOZOWANIA PIX-u istniejąca, wyłączona z 
eksploatacji 

34 KDPZ KONTENER DMUCHAW DLA PUNKTU 
ZLEWNEGO 

istniejący, do likwidacji 

35 ZRA ZBIORNIK RETENCYJNY AWARYJNY istniejący, do likwidacji 

36 PO POLETKA OSADOWE istniejące, do likwidacji 

 

Ścieki dopływające kanałem grawitacyjnym na oczyszczalnię na drodze do 

odbiornika ścieków będą przepływać przez następujące kolejne obiekty: 

 przepompownię ścieków surowych PSK, 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 46 

 budynek kratopiaskownika BKP (wariant I) lub budynek urządzeń 

mechanicznego oczyszczania ścieków (wariant II), 

 komorę rozdziału przed reaktorami biologicznymi KR1; 

 dwa reaktory biologiczne obejmujące następujące zblokowane komory: 

 komorę denitryfikacji /DN/, 

     komorę napowietrzania /N/, 

 komorę rozdziału przed osadnikami wtórnymi KR2, 

 dwa osadniki wtórne radialne OWT, 

 przepompownię ścieków oczyszczonych PSO, 

 komorę pomiarową ścieków oczyszczonych KQ2, 

Dla ścieków trafiających na oczyszczalnię jako ścieki dowożone przeznaczony 

będzie punkt zlewny ścieków dowożonych SZ obejmujący automatyczną stację 

zlewczą AST oraz kratę ręczną KRR. Ścieki ze stacji kierowane będą do zbiornika 

retencyjnego ścieków dowożonych ZRSD.  

Oprócz powyższych obiektów w ramach części ściekowej oczyszczalni można 

wyodrębnić także dalsze obiekty związane z oczyszczaniem ścieków: 

 stanowisko dmuchaw SD1 (zaopatrujące w powietrze dwie komory 
[...]
przesypywany wapnem chlorowanym) – 150 dm
3
/d,  

 osady ściekowe (osad nadmierny odwodniony, stabilizowany i higienizowany 

wapnem – średnio na dobę) –  2,0 m
3
/d. 

Skratki i piasek wywożone będą do składowania na składowisko odpadów. Przewóz 

zhigienizowanych skratek i piasku odbywać się będzie w szczelnych pojemnikach 

transportem kołowym. 

Osady ściekowe  

Zagospodarowanie odwodnionego i zhigienizowanego osadu jest przedmiotem 

odrębnego opracowania. 

Podane w tabeli 22 ilości określono dla oczyszczalni na podstawie obliczeń w 

rozdziale 8. Wartości dobowe podano dla pracy oczyszczalni z miarodajnym 

obciążeniem dla dnia roboczego. Wartości roczne szacowano dla średniego 

obciążenia oczyszczalni, przy którym ładunki zanieczyszczeń wynoszą ca 75% 

wartości miarodajnych.  

 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 80 

Tabela 22 Ilości i zagospodarowanie odpadów  

ODPAD/ 

KOD
5
 

 

OPIS ILOŚĆ ZAKŁADANE  

ZAGOSPODAROWANIE DOBOWA ROCZNA 

SKRATKI/ 

19 08 01 

  

Skratki wydzielone ze ścieków 
komunalnych, odwodnione do 
poziomu ok. 60% sm , 
gromadzone w kontenerach, 
dezynfekowane wapnem 
chlorowanym 

0,3 Mg/d 82 Mg/a 
wywóz na składowisko 
odpadów komunalnych 

 

PIASEK/ 

19 08 02 

Piasek wydzielony ze ścieków 
komunalnych, odwodniony do 
poziomu ok. 60% sm w 
separatorze piasku, gromadzony w 
kontenerze, dezynfekowany 
wapnem chlorowanym 

0,2 Mg/d 55 Mg/a 
wywóz na składowisko 
odpadów komunalnych 

 

OSADY 

ŚCIEKOWE/ 

19 08 05 

Osad wtórny, ustabilizowany, 
odwodniony mechanicznie , 
zmieszany z wapnem palonym, o 
zawartości ok. 23,9% sm 

2 m
3
/d 548 m

3
/a 

 
wg odrębnego 
opracowania 

TŁUSZCZE/ 

19 08 10 

Części pływające ze ścieków 
komunalnych wyflotowane  w 
kratopiaskowniku – wariant I 

0, 045 m
3
/d 12 m

3
/a 

wywóz do utylizacji przez 
specjalistyczne 

przedsiębiorstwo  

 

 

13. ZAOPATRZENIE W WODĘ 

Działka, na której zlokalizowana jest oczyszczalnia uzbrojona jest w wodociąg       

DN 80.  

Obecnie pobór wody przez oczyszczalnię ścieków jest opomiarowany, przewiduje się 

jednak wymianę wodomierza na nowy sprzężony celem kontroli rzeczywistego 

zużycia wody. 

Woda na terenie oczyszczalni doprowadzona jest obecnie do budynku socjalno - 

obsługowego BSO, stacji odwadniania osadu SOO oraz do hydrantów. W ramach 

rozbudowy woda zostanie doprowadzona do:  

- budynku kratopiaskownika BKP (wariant I) lub budynku urządzeń 

mechanicznego oczyszczania ścieków BKR (wariant II); 

- automatycznej stacji zlewczej ścieków dowożonych AST; 

- magazynu kontenerów na osad odwodniony MK; 

- budynku zaplecza technicznego BZT – wg odrębnego opracowania. 

Ze względu na zastosowanie ścieków oczyszczonych do płukania taśmowej prasy 

filtracyjnej, przepłukiwania skratek i piasku zużycie wody przez oczyszczalnię będzie 

ograniczało się do wykorzystywania wody przez obsługę oczyszczalni na cele 

sanitarno-bytowe, przepłukiwania sond w stacji zlewczej ścieków dowożonych oraz 

                                                           
5
 Wg Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 27 września 2001 r. w sprawie katalogu odpadów (Dz.U. Nr 

112, poz. 1206) 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 81 

przygotowania roztworu polielektrolitu. W sytuacjach awaryjnych (w przypadku 

płukania skratek i piasku w kratopiaskowniku – wariant I lub w prasie śrubowej i 

separatorze piasku – wariant II oraz prasy osadu  wodą) zużycie wody może 

zwiększyć się do około 80,0 m
3
/d. 

 

14. UKSZTAŁTOWANIE TERENU 

Zmiany w zakresie ukształtowania terenu, związane z rozbudową oczyszczalni 

polegają na uformowaniu otoczenia nowych obiektów zgodnie z przyjętymi w 

technologii rozwiązaniami sytuacyjno-wysokościowymi. Projektowane obiekty 

technologiczne ze względu na usytuowanie przepompowni ścieków oczyszczonych 

oraz bardzo płytko występujący poziom wód gruntowych zostaną wyniesione ponad 

istniejący poziom terenu stąd roboty ziemne w szczególności związane są z 

wykonaniem nasypów w otoczeniu komór rozdziału KR1 i KR2, reaktora 

biologicznego RB, osadników wtórnych OWT, przepompowni osadu i części 

pływających PO oraz z wykopami pod sieci technologiczne. Roboty ziemne związane 

z wykonaniem wykopów obejmować będą głównie reaktor biologiczny RB oraz 

osadniki wtórne OWT. 

 

15. KOMUNIKACJA 

15.1. Stan istniejący 

Obecnie na terenie oczyszczalni występują drogi betonowe natomiast we wschodniej 

części w rejonie stacji odwadniania osadu SOO oraz wokół reaktorów biologicznych 

ELA, OSA i stacji dmuchaw SD1 występują drogi gruntowe (żwirowe).  

15.2. Rozwiązania projektowe 

15.2.1. Ogólne zamierzenia projektowe 

Zasadniczo na terenie oczyszczalni wykorzystany zostanie istniejący system 

komunikacji uwzględniający funkcję i lokalizację poszczególnych obiektów. W 

związku z rozbudową oczyszczalni przewiduje się wykonanie istniejących dróg o 

nawierzchni żwirowej jako betonowych oraz placu manewrowego w rejonie budynku 

kratopiaskownika BKP – wariant I lub budynku urządzeń mechanicznego 

oczyszczania ścieków BKR – wariant II, magazynu kontenerów MK i miejsc 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 82 

parkingowych w rejonie budynku zaplecza technicznego BZT. Ponadto należy 

przewidzieć poszerzenie obu wjazdów na oczyszczalnię. 

Zaprojektowane będą również ciągi komunikacji pieszej do nowo projektowanych 

obiektów. 

Fragmenty  istniejących dróg betonowych na terenie oczyszczalni przewidzianych do 

remontu zostaną wskazane przez Inwestora na etapie wykonywania projektu 

budowlanego. 

15.2.2. Nawierzchnie dróg 

Nawierzchnie modernizowanych dróg wykonane będą z  betonu. 

Projektowane opaski i chodniki wykonane będą z kostki betonowej 

15.2.3. Odwodnienie dróg  

Odwodnienie  projektowanych nawierzchni zapewnione będzie przez nadane spadki 

podłużne i poprzeczne, umożliwiające spływ wód opadowych na przyległe tereny 

zielone. W miejscach, w których nie będzie możliwe odprowadzenie wody 

powierzchniowo oraz w miejscach narażonych na znaczniejsze zanieczyszczenia 

fragmenty nawierzchni będą odpowiednio ukształtowane wysokościowo, a wody 

opadowe z tych miejsc włączone w obieg technologiczny oczyszczalni (dotyczy drogi 

w sąsiedztwie punktu zlewnego ścieków dowożonych SZ). 

 

16. ZIELEŃ NA TERENIE OCZYSZCZALNI 

W ramach rozbudowy oczyszczalni uwzględnić należy ewentualne nowe nasadzenia 

zieleni izolacyjnej w postaci drzew i krzewów wzdłuż ogrodzenia oczyszczalni 

ścieków zgodnie z wymaganiami decyzji środowiskowej.  

Nowo ukształtowane tereny należy obsiać trawą. W miejscach, w których 

wykonywane będą inwestycje liniowe oraz na terenie po likwidowanych obiektach i 

budowlach należy zrekultywować powierzchnię i obsiać ją trawą.  

17. OBSŁUGA OCZYSZCZALNI 

Dla okresowych większych czynności remontowych oraz w przypadku 

poważniejszych awarii zakłada się korzystanie z ogólnych służb zakładowych lub 

innych zewnętrznych usługodawców. 

Do codziennych zadań pracowników należeć będzie: 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 83 

  odczyt z przepływomierzy i ewidencja ilości ścieków oraz osadów, 

 odprowadzenie wód nadosadowych z komór stabilizacji osadu KSO, 

  przeprowadzenie cyklu odwodnienia osadu w stacji SOO, 

  badanie wizualne osadu czynnego, sprawdzanie zdolności sedymentacyjnych  

     osadu, objętości osadu w cylindrze, 

  ogólna kontrola obiektów wnikliwym okiem , 

Do okresowych czynności należeć będzie: 

   organizacja dowozu materiałów eksploatacyjnych (polielektrolit, wapno 

        chlorowane, wapno palone i in.), 

  sprawdzenie indeksu osadu, 

  organizacja wywozu odpadów (skratki, piasek, osad, tłuszcze), 

  koszenie trawników (w okresie wegetatywnym). 

Szczegółowy zakres czynności i zasady obsługi oczyszczalni określać będzie 

instrukcja eksploatacyjna oczyszczalni, która zostanie opracowana po zakończeniu 

rozruchu oczyszczalni. 

18. WPŁYW PROJEKTOWANEJ OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW NA 

ŚRODOWISKO 

Projektowana oczyszczalnia ścieków jest inwestycją proekologiczną, a jej 

zrealizowanie według podanego w projekcie rozwiązania ograniczy do minimum jej 

ujemny wpływ na środowisko. 

Do najczęściej spotykanych uciążliwych dla środowiska elementów należy zaliczyć: 

 zanieczyszczenie powietrza, 

 zanieczyszczenie wód podziemnych i powierzchniowych, 

 zanieczyszczenie gleby, 

 oddziaływanie hałasu, 

 oddziaływanie na otaczającą zieleń, 

Prawidłowy przebieg procesów technologicznych i prawidłowo prowadzona 

eksploatacja powinny zabezpieczyć przed ujemnym wpływem na środowisko 

projektowanych i istniejących obiektów oczyszczalni. 

Technologia oczyszczania ścieków i przeróbki osadów  przyjęta w niniejszym 

projekcie jest w praktyce mało uciążliwa dla otoczenia. 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 84 

Zastosowanie procesu technologicznego oczyszczania ścieków metodą osadu 

czynnego z zastosowaniem napowietrzania drobnopęcherzykowego zabezpiecza 

przed rozprzestrzenianiem się przykrych zapachów i aerozoli. 

Odpady powstające na oczyszczalni – skratki oraz piasek będą  przepłukiwane, 

odwadniane oraz poddawane dezynfekcji wapnem chlorowanym co ogranicza 

uciążliwość. 

Powstały  osad nadmierny będzie odwadniany mechanicznie i natychmiast 

poddawany higienizacji wapnem, co powoduje uniknięcie przykrych zapachów. 

Zwapnowany osad składowany będzie w magazynie kontenerów MK. 

Ponadto zastosowanie biofiltracji powietrza odciąganego z budynku 

kratopiaskownika (wariant I) lub budynku urządzeń mechanicznego oczyszczania 

ścieków BKR (wariant II), stacji odwadniania osadów SOO z przylegającym 

pomieszczeniem kontenera PK oraz magazynu kontenerów MK oraz zastosowanie 

kominków wentylacyjnych z wkładem węglowym w przepompowni ścieków surowych 

PSK, zbiorniku retencyjnym ścieków dowożonych ZRSD zabezpiecza przed 

rozprzestrzenianiem się przykrych zapachów. 

Na projektowanej oczyszczalni nie należy się spodziewać przekroczenia hałasu, 

ponieważ dmuchawy zainstalowane będą w obudowach dźwiękochłonnych, a 

mieszadła i pompy w otwartych zbiornikach są zatopione poniżej zwierciadła 

ścieków.  

Zrealizowanie oczyszczalni według niniejszego projektu nie wpłynie ujemnie na 

jakość wód powierzchniowych rzeki Łyny, ponieważ stężenia zanieczyszczeń w 

ściekach oczyszczonych będą poniżej wartości dopuszczalnych. 

19. OPIS EFEKTÓW EKOLOGICZNYCH 

Redukcje ładunków  zanieczyszczeń  z dopływających ścieków (dla Qśrd=1500 m
3
/d, 

RLM = 12 323) przy średnich stężeniach zanieczyszczeń: 

                                      BZT          -    493 g/m
3
 

                                     CHZT        -   959 g/m
3
 

                                     Zaw og      -    381 g/m
3
  

będą następujące: 

- w zakresie wskaźników podstawowych: 

 BZT o 95%  (z 739 kg/d do 37,5 kg/d) , stężenie w odpływie  25g/m
3
; 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 85 

 ChZT o 87 %  (z 1438 kg/d do 187,5 kg/d ), stężenie w odpływie  125g/m
3
; 

 zawiesina ogólna o 91 %  (z 572 kg/d do 52,5 kg/d ), stężenie w  

       odpływie  35g/m
3
.  

20. WYKORZYSTANIE ISTNIEJĄCEJ INFRASTRUKTURY OCZYSZCZALNI 

Przewiduje się wykorzystanie następujących istniejących obiektów w projektowanym 

ciągu technologicznym:  

-    przepompowni ścieków surowych PSK, 

-    przepompowni ścieków oczyszczonych PSO, 

-    zbiornika retencyjnego ścieków dowożonych ZRSD, 

-    komory elektrozasuw KE, 

-   dwóch reaktorów biologicznych ELA, które  adaptuje się na komory tlenowej 

    stabilizacji osadu KSO, 

-   reaktora biologicznego ELA i OSA, które  adaptuje się na zbiorniki retencyjne 

    ścieków ZR, 

-   zagęszczacza osadu nadmiernego ZON, 

-   stacji odwadniania osadu SOO, w której wymienione zostanie urządzenie do 

     mechanicznego odwadniania osadów, 

-    silosa na wapno S, 

-    budynku socjalno – obsługowego, 

-    stacji dmuchaw SD1 i SD2, 

-    studni wodomierzowej SW. 

W znacznej części wykorzystane będzie istniejące na terenie oczyszczalni uzbrojenie 

wod.-kan. oraz układ komunikacyjny. 

21. ZACHOWANIE CIĄGŁOŚCI PRACY OCZYSZCZALNI PODCZAS JEJ 

ROZBUDOWY 

Rozbudowa oczyszczalni na terenie istniejącej oczyszczalni sprawia, że jej realizacja 

musi być tak zorganizowana i podzielona w realizacji poszczególnych obiektów, aby 

nie zakłócić ciągłości pracy czynnej oczyszczalni. Rozmieszczenie projektowanych 

obiektów gwarantuje praktycznie to, że do czasu ich wybudowania oczyszczalnia 

może pracować w starym układzie technologicznym bez zakłóceń. 

W celu zapewnienia możliwie ciągłej i efektywnej pracy oczyszczalni w trakcie 

modernizacji i rozbudowy przewidziano wykonanie w pierwszej kolejności nowych 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 86 

obiektów:  budynku kratopiaskownika BKP (wariant I) lub budynku urządzeń 

mechanicznego oczyszczania ścieków BKR (wariant II), komory rozdziału przed 

reaktorem biologicznym KR1, reaktora biologicznego RB, komory rozdziału przed 

osadnikami wtórnymi KR2, osadników wtórnych OWT, przepompowni osadu i części 

pływających PON, hydroforni wody technologicznej HWT,  stanowiska poboru próbek 

ścieków oczyszczonych SPP. Po wykonaniu tych obiektów wraz z niezbędnymi 

sieciami międzyobiektowymi wyłączone zostaną istniejące reaktory biologiczne ELA i 

OSA. W dwóch z nich będzie można prowadzić prace modernizacyjne związane z 

adaptacją na komory tlenowej stabilizacji osadu, w pozostałych dwóch z adaptacją 

na zbiorniki retencyjne, a ścieki zostaną skierowane wówczas na nowy układ 

oczyszczania ścieków. Powstający osad nadmierny poprzez przepompownię „PON” 

oraz projektowany rurociąg tłoczny trafiać będzie do zagęszczacza osadu 

nadmiernego ZON skąd pobierany będzie do przewoźnej instalacji odwadniania 

osadu, gdzie zostanie poddany procesowi odwadniania. W tym czasie 

przeprowadzony będzie demontaż istniejącej i montaż nowej instalacji odwadniania 

osadu oraz budowa przylegającego do stacji SOO pomieszczenia kontenera na 

odwodniony odsad PK. Równolegle w miejscu, gdzie obecnie zlokalizowane są 

poletka osadowe PO wykonany zostanie magazyn kontenerów MK. Wybór wariantu 

dalszego zagospodarowania osadów powstających na oczyszczalni w Stawigudzie 

zostanie określony w odrębnym opracowaniu. 

Po wykonaniu prac związanych z modernizacją KSO i SOO nastąpi skierowanie 

osadu nadmiernego do komór KSO  oraz dalej do zagęszczacza oraz na 

modernizowaną stację odwadniania i higienizacji osadu SOO. Równolegle z 

omawianymi pracami można będzie prowadzić prace związane z budową punktu 

zlewnego ścieków dowożonych SZ obejmującego automatyczną stację zlewczą AST 

i kratę ręczną KRR oraz modernizacją zbiornika retencyjnego ścieków dowożonych 

ZRSD.  W tym czasie modernizacji zbiornika ZRSD ścieki dowożone zrzucane będą 

do studni  kanalizacyjnej zlokalizowanej na sieci zakładowej oczyszczalni. 

 

22. OPIS SPOSOBU ZAPEWNIENIA NIEZAWODNOŚCI PRACY 

OCZYSZCZALNI 

Zapewnienie niezawodności pracy oczyszczalni nastąpi przez: 

 zapewnienie dwustronnego zasilania (agregat prądotwórczy); 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 87 

 zastosowanie w układzie technologicznym dwóch niezależnych ciągów 

technologicznych reaktora biologicznego, 

 zastosowanie systemu zdalnego powiadamiania o stanach awaryjnych operatora 

oczyszczalni, 

 zastosowanie układu przepływowego pozwalającego na przyjęcie maksymalnych 

dopływów  ścieków, 

 zastosowanie elementów automatyki i sterowania oraz innych urządzeń wysokiej 

klasy, a jednocześnie łatwo dostępnych w sytuacji konieczności ich szybkiej 

wymiany lub naprawy, 

 zastosowanie wysokiej klasy materiałów budowlanych, wyposażenia 

technologicznego oraz samej konstrukcji budowlanej. 

Zaproponowana technologia pozwala na  bardzo szybką reakcję na wszelkie 

zakłócenia  i pozwala na szybka korektę technologiczną. 

Stany awaryjne na oczyszczalni mogą wystąpić w przypadku zaniku dostawy energii 

elektrycznej, lub w przypadku uszkodzenia danego urządzenia. Oczyszczalnia 

posiadać będzie nowy agregat prądotwórczy na wypadek przerw w dostawie energii 

elektrycznej o mocy znamionowej 110 kVA/88 kW.  

Agregat zapewniać będzie pracę następujących urządzeń : 

 pompy ścieków surowych (2 szt.) 

 kratopiaskownika (1 szt.) – wariant I, 

 automatycznej kraty schodkowej (1 szt.) – wariant II, 

 prasy z płukaniem skratek (1 szt.) – wariant II, 

 przenośnika odwadniania i rozdrabniania skratek (1 szt.) – wariant II, 

 dmuchaw dostarczających powietrze do reaktora (2 szt.), 

 mieszadeł w komorach niedotlenionych reaktora biologicznego (2 szt.), 

 pompy osadu recyrkulowanego ( 1 szt.), 

 napędów przepustnic reaktorów (4 szt.), 

 zgarniaczy osadu i części pływających (2 szt.), 

 pompy ścieków oczyszczonych (2 szt.), 

 stacji zlewczej ścieków dowożonych (1 szt.), 

 mieszadła w zbiorniku ścieków dowożonych (1 szt.), 

 napędu zasuwy w komorze elektrozasuwy (1 szt.) 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 88 

W takim ograniczonym zakresie oczyszczalnia może działać do 12 godzin bez 

wpływu na efekt procesu oczyszczania.  

W przypadku awarii kratopiaskownika (wariant I) lub kraty schodkowej (wariant II) 

ścieki skierowane zostaną do kanału z kratą ręczną czyszczoną ręcznie. Przepływ do 

komory kraty czyszczonej ręcznie odbywać się będzie samoczynnie poprzez 

przelew, przez który ścieki będą przepływać w sytuacji spiętrzenia ścieków przed 

kratopiaskownikiem lub kratą schodkową.  

W przypadku awarii pompy w piaskowniku (wariant II) zostanie ona wymieniona na 

nową znajdująca się na magazynie. 

Na oczyszczalni zostały zaprojektowane dwa ciągi technologiczne. Pozwala to w 

sytuacji awaryjnej (np. wymiana rusztu napowietrzającego) na prowadzenie procesu 

na jednym ciągu technologicznym. W przypadku awarii mieszadła w reaktorze w 

wybranej komorze do czasu jego naprawy bądź wymiany nie będzie mieszania 

zawartości komory. Pompa osadu recyrkulowanego, nadmiernego będzie posiadała 

pompę rezerwową w magazynie. 

Wszystkie urządzenia przewidziane na oczyszczalni i mające wpływ na efekt procesu 

oczyszczania ścieków posiadają urządzenia rezerwowe, tak więc uszkodzenie 

jednego urządzenia nie będzie miało negatywnego wpływu na przebieg procesu. 

Jedynie urządzenia do odwadniania osadu nie posiadają urządzeń rezerwowych.  W 

przypadku uszkodzenia któregoś z urządzeń nie będzie prowadzony proces 

odwadniania, a osady będą przetrzymywane w nadmiarze w reaktorze biologicznym 

w komorach stabilizacji osadu oraz zagęszczaczu osadu nadmiernego ZON. 

23. BILANS MOCY I ZUŻYCIA ENERGII 

W tabeli 23 zestawiono moc zainstalowaną i zużycie energii elektrycznej dla 

projektowanego układu technologicznego. Dla określenia całkowitego 

zapotrzebowania zużycia energii elektrycznej przez oczyszczalnię  do wartości 

podanych w tabeli 23 należy doliczyć odbiorniki „nietechnologiczne” takie jak: 

wentylacja, oświetlenie budynków i terenu, cele socjalne i in. 

 

Oznaczenia w tabeli 23: 

n – ilość danych odbiorników, 

P – moc zainstalowana jednostkowa, 

Pz – moc zainstalowana danych odbiorników, 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 89 

Pp – moc pobierana przez dane odbiorniki
6
;  

t – dobowy czas pracy danych odbiorników, 

E – dobowe zużycie energii przez dane odbiorniki 

 

Tabela 23 Zestawienie mocy zainstalowanej i zużycie energii elektrycznej  

NR 
SYMBO

L 
OBIEKT/ODBIORNIK TECHNOLOGICZNY 

n P Pz Pp t E 

[szt.; 
kpl] 

[kW] [kW] [kW] [h] 
[kWh/d

] 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 PSK PRZEPOMPOWNIA ŚCIEKÓW SUROWYCH             

    pompa zatapialna (wariant I) 2 5,9 11,8 10,6 5,9 62,7 

    pompa zatapialna (wariant II) 2 7,5 15,0 13,5 6,2 84,0 

2a BKP BUDYNEK KRATOPIASKOWNIKA (wariant I)             

    
zblokowane urządzenie do mechanicznego 
oczyszczania ścieków (kratopiaskownik)  

1 4,0 4,0 3,6 3 10,8 

    separator płuczka piasku  1 1,35 1,35 1,2 2 2,4 

2b BKR 
BUDYNEK URZĄDZEŃ MECHANICZNEGO OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW 

(wariant II) 
    

    krata schodkowa 1 0,75 0,75 0,6 3 1,8 

    prasopłuczka skratek 1 4,0 4,0 3,2 3 9,6 

    
przenośnik odwadnianiająco-rozdrabniający 
skratek 

1 2,2 2,2 1,8 3 5,3 

    sprężarka 1 2,2 2,2 1,8 2 3,5 

    separator - płuczka piasku 1 0,9 0,9 0,7 2 1,5 

    
zawór elektromagnetyczny przy sprężarce do 
wzruszania piasku 

2 0,008 0,016 0,013 2 0,026 

3  RB REAKTOR BIOLOGICZNY             

  DN KOMORY NIEDOTLENIONE             

    mieszadło w komorze DN 2 2,3 4,6 4,1 24 99,4 

  N KOMORY NAPOWIETRZANIA             

    napęd przepustnicy 4 0,4 1,5 1,3 1 1,3 

4   OWT OSADNIKI WTÓRNE RADIALNE             

    zgarniacz osadu 2 1,1 2,2 1,8 24 42,2 

5 SPP 
STANOWISKO POBORU RRÓBEK ŚCIEKÓW 

OCZYSZCZONYCH 
        

    Pobierak prób 1 0,8 0,8 0,7 2 1,4 

6 PSO 
PRZEPOMPOWNIA ŚCIEKÓW 

OCZYSZCZONYCH 
            

    pompa zatapialna                                           3 15,0 45,0 40,5 6,6 267,3 

7 SZ STACJA ZLEWCZA ŚCIEKÓW DOWOŻONYCH           

    ciąg spustowy z separacją skratek 1 1,1 1,1 1,0 3,0 3,0 

8 ZRSD ZBIORNIK RETENCYJNY ŚCIEKÓW DOWOŻONYCH           

    mieszadło 1 1,5 1,5 1,4 12 16,2 

9 KE KOMORA ELEKTROZASUWY             

    napęd zasuwy 1 0,4 0,4 0,3 1,0 0,3 

10 HWT HYDROFORNIA WODY TECHNOLOGICZNEJ             

    zestaw hydroforowy 1 9,0 9,0 8,1 5,0 40,5 

                                                           
6
  Dla większości odbiorników przyjęto Pp=0,9Pz, a dla dmuchaw przyjęto wartość Pp zgodnie z danymi 

   ofertowymi. 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 90 

11 PON 
PRZEPOMPOWNIA OSADU I CZĘŚCI 

PŁYWAJĄCYCH 
            

    pompa osadu recyrkulowanego 1 3,1 3,1 2,8 21 58,6 

    pompa osadu nadmiernego 1 2,0 2,0 1,8 2 3,2 

    pompa części pływających 1 2,0 2,0 1,8 2 3,6 

12 KSO KOMORY TLENOWEJ STABILIZACJI OSADU            

    napędy przepustnic 4 0,4 1,5 1,2 14 16,6 

    pompa osadu ustabilizowanego 2 1,3 2,6 2,3 0,6 1,4 

14 SOO STACJA ODWADNIANIA OSADU             

    filtracyjna prasa taśmowa z zagęszczaczem 1 1,3 1,3 1,2 7,4 8,7 

    pompa nadawy osadu śrubowa 1 2,2 2,2 2,0 7,4 14,7 

    pompa wody płuczącej 1 2,2 2,2 2,0 7,4 14,7 

    
pompa mieszaniny osadu odwodnionego z 
wapnem z bocznym mieszaczem 

1 7,0 7,0 6,3 7,4 46,6 

    pompa dozowania polielektrolitu 1 0,55 0,55 0,5 7,4 3,7 

    
automatyczna centrala przygotowania i 
dozowania polielektrolitu 

1 0,55 0,55 0,5 7,4 3,7 

    zawór elektromagnetyczny wody wodociągowej 1 0,008 0,008 0,007 0,5 0,004 

15 S SILOS NA WAPNO 

    silos z instalacją do dozowania wapna oraz 
zapobiegającą zawieszaniu się wapna 

1 3,8 3,8 3,4 7,4 25,3 

    przenośnik ślimakowy wapna 1 1,1 1,1 1,0 7,4 7,3 

16 SD1 STACJA DMUCHAW              

    
dmuchawy dla komór napowietrzania N 
reaktora biologicznego RB 

3 22,0 66,0 57,6 12,7 731,5 

17 SD2 STACJA DMUCHAW              

    dmuchawy dla komór stabilizacji osadu KSO 2 11,0 22,0 14,6 14 204,4 

18 SE STUDZIENKA ELEKTROZASUWY       

  napęd zasuwy 1 0,4 0,4 0,3 0,5 0,2 

19 ZR ZBIORNIKI RETENCYJNE       

  pompa ścieków 2 2,0 4,0 3,6 2 7,2 

  mieszadło 2 1,5 3,0 2,7 2 5,4 

  Razem (po zaokrągleniu) - wariant I      208 181   1704 

  Razem (po zaokrągleniu) - wariant II      216 187   1733 
 

 

Czas pracy dmuchaw przyjęto dla  maksymalnego zapotrzebowania powietrza Q pmax 

(patrz pkt 8, tab 19) w rzeczywistości będzie on mniejszy. 

Na podstawie powyższej tabeli można określić, że jednostkowe zużycie energii na 

cele technologiczne  dla rozbudowywanej oczyszczalni o przepustowości –  

Qśr d = 1500,0 m
3
/d i ładunku usuniętego BZT5 - ŁBZT5 = 701,5 kg O2/d wyniesie:   

a. dla wariantu I 

 1,14 kWh/m
3
,  

 2,43 kWh/kg BZT5.  

b. dla wariantu II 

 1,15 kWh/m
3
,  



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 91 

 2,47 kWh/kg BZT5.  

Oczyszczalnia zasilana jest obecnie ze stacji transformatorowej słupowej z 

transformatorem o mocy 100 kVA. Jak wynika z tabeli 23 moc zainstalowana 

odbiorników dla projektowanej oczyszczalni wynosi w granicach 210 kW, przy czym 

należy doliczyć jeszcze odbiorniki „nietechnologiczne” takie jak: wentylacja, 

oświetlenie budynków i terenu, cele socjalne i in. W celu zwiększenia mocy 

dostarczanej do oczyszczalni konieczna jest wymiana transformatora w stacji 

transformatorowej „ Stawiguda oczyszczalnia” na jednostkę o mocy 250 kVA. 

24. ZESTAWIENIE WYMAGANYCH MEDIÓW 

Oczyszczalnia ścieków w projektowanej postaci wymagać będzie zaopatrzenia w 

podstawowe media technologiczne podane w tabeli 24. 

Podane ilości określono na podstawie obliczeń w rozdziale 8. i 23. 

Wartości dobowe podano dla pracy pompowni z miarodajnym obciążeniem w dzień 

roboczy.  

Wartości roczne szacowano dla średniego obciążenia pompowni, przy którym 

ładunki zanieczyszczeń wynoszą ca 75% wartości miarodajnych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 92 

Tabela 24  Zapotrzebowanie na media 

MEDIUM CEL STOSOWANIA ZAPOTRZEBOWANIE POTENCJALNY 

DOSTAWCA DOBOWE                          ROCZNE 

ENERGIA 
ELEKTRYCZNA

7
 

 

zasilanie urządzeń 
elektrycznych 1704 kWh/d – wariant I 

1722 kWh/d – wariant II 
466 MWh/a–wariant I 
471 MWh/a–wariant II 

ZAKŁAD 
ENERGETYCZNY  
(sieć energetyki 
zawodowej) 

WODA 
  

- płukanie skratek w 
kratopiaskowniku (wariant I) 
lub w prasie śrubowej 

(wariant II) - awaryjnie 
- płukanie piasku w  
separatorze płuczce piasku 

(wariant I i II)  – awaryjnie 
- płukanie urządzeń 
odwadniania osadu – 

awaryjnie 
- przygotowanie roztworu 
polielektrolitu 
-płukanie sond w 
automatycznej stacji 
zlewczej 
- cele socjalne 
- cele porządkowe 

80 m
3
/d - awaryjnie 21900 m

3
/a-awaryjnie 

Wodociąg gminny 

POLIELEKTROLIT  
 
 

kondycjonowanie osadu 
nadmiernego przed 
mechanicznym 
zagęszczeniem i 
odwadnianiem w stacji SOO 2,5 kg/d 0,68 Mg/a 

FIRMA 
HANDLOWA 

WAPNO 
CHLOROWANE

8
 

dezynfekcja skratek i piasku  
10,8 kg/d 2,96 Mg/a 

FIRMA 
HANDLOWA 

WAPNO PALONE higienizacja osadu 
odwodnionego w stacji SOO 0,1 Mg/d 27,4 Mg/a 

FIRMA 
HANDLOWA 

 

Oprócz powyższych mediów występować może zapotrzebowanie na inne media, 

które określone zostaną we właściwych do tego projektach branżowych.  

25. WYTYCZNE BRANŻOWE 

Dla każdej z branż obowiązują ogólne wymogi, aby w rozwiązaniach uwzględnić 

m.in.: 

 założenia techniczne wynikające z treści niniejszego opracowania,  

 przepisy prawa polskiego, w szczególności Prawa Budowlanego,  

 wymogi Polskich Norm i przepisów branżowych,  

 robocze uzgodnienia z Zamawiającym i instytucjami uzgadniającymi. 

 
W dalszych punktach omówiono ogólnie specyficzne wytyczne technologiczne 

związane z dana branżą.  

                                                           
7
 Dobowe zużycie przyjęto z bez uwzględnienia zapotrzebowania na cele inne niż technologiczne.   

8
 Zużycie roczne podano przy założeniu, że ewentualne chlorowanie skratek i piasku ma miejsce 25% dni w 

roku. 



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 93 

25.1. Branża architektury 

W ramach opracowania projektów branży architektonicznej należy zaprojektować: 

 budynek kratopiaskownika BKP (wariant I) lub budynek urządzeń mechanicznego 

oczyszczania ścieków BKR (wariant II), 

 pomieszczenie kontenera na odwodniony i zhigienizowany osad PK, 

Należy sporządzić projekt zagospodarowania terenu uwzględniający zastosowane 

rozwiązania technologiczne. 

25.2.  Branża konstrukcyjna 

W ramach opracowania projektów branży konstrukcyjnej należy zaprojektować 

obiekty  wskazane w tab. 25. Należy zwrócić uwagę na zapewnienie szczelności 

zbiorników, oraz przejść rurociągów przez ściany zbiorników. W budynkach posadzki 

i ściany wewnątrz do wysokości 2,0 m wyłożyć materiałem zmywalnym. Wokół 

obiektów przewidzieć utwardzenie terenu.  

25.3.  Branża elektryczna 

W ramach opracowania projektów branży elektrycznej należy zaprojektować 

instalacje elektryczne dla obiektów wskazanych w tab. 25, sieci elektryczne i 

sygnalizacyjne na terenie oczyszczalni, stację transformatorową o mocy 

dostosowanej dla potrzeb odbiorników rozbudowywanej oczyszczalni oraz nowy 

agregat prądotwórczy. 

Ponadto zaprojektować oświetlenie wewnątrz budynków oraz oświetlenie zewnętrzne 

na terenie w pobliżu nowych obiektów, a w miejscach kolizji z nowymi obiektami 

przełożyć. W rozwiązaniu sieci należy przewidzieć gniazda terenowe do podłączenia 

przenośnych odbiorników na terenach obecnie pozbawionych takich gniazd. 

25.4.  Branża automatyki 

W ramach projektu tej branży należy zaprojektować kompleksowy system automatyki 

oczyszczalni z centrum dyspozytorskim zlokalizowanym w budynku zaplecza 

technicznego BZT będącego przedmiotem odrębnego opracowania. W systemie 

należy uwzględnić zakres pomiarów określony w tab.20. 

Odbiorniki technologiczne mają być sterowane wg ogólnych zasad podanych w 

tab.21. 

W ramach projektu automatyki należy m.in. dokonać doboru wyposażenia 

związanego z pomiarami i sterowaniem.  



ROZBUDOWA  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W STAWIGUDZIE 
KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA – część ściekowa   

   

Przedsiębiorstwo Projektowo-Usługowe PROJ-EKO Sp. z o. o. w Pile                                                                          strona 94 

25.5.  Branża drogowa i ukształtowanie terenu 